4.) Academiam Cracoviensem viris doctissimis exornare, 5.) artifices & opifices ad reparationem artium in Regno sumtibus suis ex Italia evocare, 6.) novum portum mercatoribus Polonicis in Italiam ad mercatum profecturis aperire, 7.) adversus Moscum 4000. peditum per sex mensium spatum stipendiis suis alere, 8.) ingruente in Polonia bello a Principibus Italiae auxillum petere, 9.) bellum per te gerere, 10.) tempore pacis omnia officia boni Regis implere, & fines Regni frequenter visitare, 11.) debita Regni omnia exolvere, 12.) omnes redditus quolibet anno inthesaurum Regni inferre, 13.) Ducatum Galliae Regno Poloniae donare, 14.) quinquaginta iuvenes ex Nobilitate Polonica Ferrariae vel alibi locorum liberalium artium vel exercitiorum equestrium addiscendorum ergo sumtibus suis sustentare, 15.) trecenties mille florenos in Regnum mittere, & quantocius in Poloniam properare velle. In hac Electione Maximilianus Caesar a maxima Senatorum Poloniae & Lithuaniae parte electus, & a Iacobo Vchanski Archiepiscopo Gnesnensi id. 12. Decembr. proclamatus est, quem deinde Mareschaleus Regni publice denominavit, atque more solito in Templo Ioanneo Varaviae hymnus consuetus declamatus est; Equestris tamen multitudo in hanc non consensit;

sensit Electionem, quae mox a Stanislao Szafrańcio sedata est. Interim sequenti die 13. Decembr. Rota Equestris Oratores ad Archiepiscopum & Legatos Caesaris misit, exprobrates ei festinationem hanc, & praetendentes, Electionem contra libertates Regni Poloniae esse factam. Insuper, revocabant sibi in memoriam beneficia Domus Jagellonicae, Sigismundi filiam Annam Reginam sibi elegerunt, maritumque ei adiunxerunt Stephanum Bathori Principem Transylvaniae, quam Electionem publicavit Iohannes Siennius Archiepiscopus Leopoliensis. Ad Annam Iohannes Kostka cum aliis missus, quae prius recusans Regnum, deinde in vota electorum consensit. Blandratae & Berzevicio Legatis Stephani articulos patitorum conventorum scriptos obsignatosque tradiderunt e Polonia profecturis, quos magni nominis Senatores mox seqvutisunt; sed & qui Caesareanas partes seqvebantur, pacta conventa conscriperunt, Legatisque Caesaris obtulerunt, juramento a noviter electo Rege confirmanda Annae vero & Stephano Bathori per Legatos suos Regnum difvadebant. Ex adversa parte Oratores ad Caesarem mittebantur. Anno 1576. d. 14. Ianuar. aliquot Senatorum cum magna Equestris Ordinis multitudine Andrejoviam armati convenerunt, ex Ecclesiasticis solus aderat

aderat Episcopus Cujaviensis qui multis verbis agebat, ut utraqve pars a Candidato suo receiveret; sed cum nihil obtineret, Electioni Stephani subscriptis. Eo tempore Hieronymus Philippowitsch a Stephano ad venerat, litterasque ab eo ad Rempublicam afferebat, quibus pro affectu hoc singulari gratias solemnes agebat, omnes conditiones se adimpleturum promittebat, & adventum suum in Regnum procrastinare solebat. Per eundem Philippowitschi significarunt Poloni Electo suo quod ab illo non sint recessuri, modo praesentiam maturaret. Die 30. Ianuarii Legatus Caesaris Rosenbergius in maxima frequentia auditus, inconstitutum Polonorum vehementer mirabatur, simulque eum male habebat, quod Caesar in Regem Poloniae unanimi suffragio non esset electus, cum id ante Legati Polonici ad Aulam Caesarem missi constanter asseverarent. Rogatus deinde Rosenbergius a Conventu Andrejoviensi, ut Caesarem a cogitationibus Regni revocaret, quod quidem, sed non sine inuidia nota, fecit. In eodem Conventu Electio Stephani confirmata. & Coronationi dies 4. Martii præfixus, quo simul nuptiae cum Anna essent habendae. Haec omnia deinceps Stephano & Annae, item Lithuaniae & Prussiae, per Legatos suos denunciarunt, vacancia officia in posterum

serum a Rege futuro confirmando distribuerunt, tributum apprebarunt, & per Legatos suos Caesarem a Regno dehortabantur. Soluto Andrejoviae Conventu, Cracoviam se contulerunt ut tutam ab omni impetu Caesareano rediderent arcem, quam Petrus Zborovius Palatinus & Praefectus Cracoviensis eis tradiderat; ad alios Cracoviae tum temporis morantes, & a partibus Caesaris stantes, Oratores missi, ut in gratiam cum ipsis redirent, & Stephanum pro Rege reciperent, vel Cracoviam migrarent: Magistratus quoque Cracoviae ad Senatores Regni vocatus, non aliud quam Stephanum Regem & Annam Reginam agnoscebat: idem Capitulum Cracoviense fecit, Academia renunciavit, duas se habere Orationes, unam pro Caesare salutando, alteram pro Principe Transylvanae, qui primus ad venerit, eum pro Rege habituram. Una porta Cracoviae tum erat aperta, aliis occlusis. Ultima Februarii Archiepiscopus Conventum Lovicium habendum indixit, sed sine effluu. Die 8. Febr. Megeſe in Transylvania Stephanus pacta conventa a Polonis Legatis oblata iuramento confirmavit. Die 18. Febr. Anna ingressum in Cracoviam celebravit. Eo tempore, quo Coronatio per agenda erat, Convocationem Varsaviae habendam Archiepiscopus indixerat, sed iterum sine fru-

fructu. Die 3. Martii Golick Emericus, Stephani Legarus, Cracoviam ingressus, Diploma ejus cum litteris ad Senatores attulit, Regnanteque in itinere esse nunciavit. Die 23 Martii Maximilianus iura & immunitates Polonorum Viennae iuramento confirmavit, a cuius partibus inter alios Gedanenses stabant, quos deinde Stephanus bello Dirksvieni fregit, & ad officium reduxit. E Lithuania die 7. April. Oratores missi retulerunt, male Lithvanos habere, quod Regem sine iporum scitu & consensu elegerint, ad quos missi iterum e Polonia Legati, ut querelas ipsorum sedarent, & diem 8. April. Coronationi destinatum denunciarent. Interea Rex Stephanus per Valachiam & Russiam iter faciens, intra Polonię haerebat, ab Hieronymo Palatino Russiae & Nicolao Castellano Camienieci honorificentissime salutatus, quibus Rex ipse latine respondit. Solikovius missus ab Episcopo Cracoviensi ad Regem, ut cuius religionis eslet, ex eo exquireret, (nam Evangelicum esse plerique autumabant, quod ab Electoribus Evangelicam Religionem profidentibus maximam partem erat electus) qui se Catholicum esse ingenuo fassus est. Eo tempore Legati Vienna redierant, afferentes secum ad Regni Senatores a Caesare litteras, quas, inspecto solum inscriptionis titulo legere soluerunt.

noluerunt. Stephanus die 18. April. Mogila profectus Cracoviam ingressus est, primum in campo ab Episcopo Cuiaviensi nomine Senator & Nobilitatis salutatus, cui Rex ipse respondit. E Lithuania nemo tum aderat, quorum tamen deinde animi opera Ioannis Chotkевичii Capitanei Samogitiae flexi, & licet Ioannes Chlebovicius Castellanus Mintensis Stephanum nomine Lithuaniae in praesentia ipsius Regem recipere noluerit, post tamen habitis Grodno & Msciboviae Comitiolis, Regis imperata Lithvani fecerunt, quamvis Coronationi eius non interfuerint, quae A. 1576. d. 1. Maii a Stanislaw Karnkovic Episcopo Cuiaviensi peracta est, cum Iacobus Vchanski Archiepiscopus Gnesnensis Caelareanarum partium usque tenax, venire Cracoviam abnuerat. Ad Caesarem missi Legati, Ioannes Demetrius Solikovius & Ioannes Krotosius Palatinides Inowladislaviensis, Secretarii Regii, qui per Silesiam & Bohemiam profecti, Maximilianum Ratisbonae, ubi Comitia agitabat, reperiebant. Solikovius habita Oratione, coronatum esse Stephanum denunciavit, ac ostendit consensio nem plurium in Regno, promtumque Stephanii in Poloniam adventum Caesari cunctanti dimisso, quicquid ei iuris ex paucorum a ceteris dissentia competit, simulque diluit, quae Pononis

Ionis ab adversa parte obiiciebantur. Diu nullum responsum a Caesare acceperunt Legati, tandem illud adepti, dum in patriam redire volebant, non procul Ratisbona attenti, & Lincium in Austriam deducti, quadrimestri custodiae tradebantur: causa praetendebatur violatio juris publici quod Henricus Kurtzbachius, missus a Caesare ad Gedanensis Orator, ab Ernesto Weyhero in itinere multis vulneribus affectus, iam morti quam vitae propior dicetur. Interim Caesaris morbus, & brevi tempore sequuta est mors, impetendae armis Poloniae consilia in filium Rudolphum II deposuit, qui pacis, quam belli smartior, & Kurtzbachium vivum esse in Polonia intelligens, data mutuae securitatis sponsione, Secretarios Regios & carcere dimisit, & cum Republica Polona fœdus firmum pepigit. Sic itaque turbis omnibus extra Regnum compositis, Stephanus Republicae Polonae fasces tenuit, cuius hoc olim circumferebatur elogium: "Magnus Stephanus in templo plus quam Sacerdos; in Republica plus quam Rex; in sententia dicenda plus quam Senator; in iudicio plus quam Iurisconsultus; in exercitu plus quam Imperator; in acie plus quam miles; in adversis perferendis iniuriisque condonandis plus quam vir; in publica libertate tuenda plus quam ci-
vis;

vis: in amicitia servanda plus quam amicus; in convictu plus quam familiaris: in venatione ferisque domandis plus quam leo: in tota teliqua vita plus quam Philosophus." Conf. MART. BIELSKI lib. 6. Chron. Polon. fol. 719. --- 733. SAL. NEVGEBAVER lib. 9. Hist. Polon, circ. fin. Constitutiones Statuta & Privilegia Regni Poloniae fol. 230. --- 263. REINHOLD HEIDENSTEINIVS Rev. Polon. lib. 2 IOACH. PASTORIVS lib. 4. Flor. Polon in Henrico circ. fin. & in Stephano Baibori circ. princip.

§. XII. Undecimum efflixit Polonismus In terragnum, Stephano Rege A. 1586. d. 12. Decembr. epilepticis paroxysmis Grodnae in Lithuania consumto, An. 54. aetatis, cum regnasset annos 10. menses 7. & dies 12. Archiepiscopus Stanislaus Karnkovijs, editis in omnes Palatinatus emissis primo Minoris Conventus per eos, universi autem Senatus Conventum Varsaviam in initium meusis Februarii Anno 1587. indixit. Inter alios Stanislaus Kolkiewicjus Palatinus Russiae Leopolim Nobilitatem evocarat, in qua Congregatione Ioannes Zamoscius a Zborovii acriter perstrictus est, nitebanturque plurimi de abroganda illi summa exercitus praefectura, aut de adiungendo ipsi Collega. Confoederatio quoque Senatorum

& Equestris Ordinis ex Cracoviensi, Sendomiriensi Palatinatibus Cracoviae habita eaque ad Acta Castrensa A. 1586. festo Ioannis Evangelistae oblata, in qua articulus inter Dissidentes de Religione ab Henrico & Stephano confirmatus iuramento, in integro robore suo conservabatur; Capturalia Iudicia Cracoviae post Sigismundum Augustum A. 1572. constituta approbabantur, & in omnibus Palatinatibus habenda indicabantur; Arx Cracoviensis Capitanei seu Praefecti Cracoviensis custodiae commissa, & ut ad eius defensionem trecentos perdites conscriberet, conclusum. Insuper definitum est, ut Convocationis Comitia ab Archiepiscopo propediem instituerentur, ut fines Regni redderentur tuti, ut Senatus Cracoviensis immota fide & summo studio civitatem defendaret, & ipsa cum aliis civitatibus, oppidis & iudeis, ceterisque omnibus, Iudiciis Capitralibus subesset. In aliis per Regnum Coaventibus, praeter iudiciorum & securitatis publicae rationem, ne quidquam constitutum, Nuntiique ad Varsaviensem Convocationem delecti, in qua adversarii Zamoscii, quae in minoribus Conventibus efficere non poterant, vi atque armis, perficere sibi proposuerant. Convocatio Varsaviensis ab initio mox turbari coepit; Stanislaus quippe Karnkovijs, quamvis

senex

senex iam & coecus, accusabat Regem mortuum, in Zamoscium invehebatur, & studiose conquirebat, quod debita fecus, quam conditionibus & iuramento receptum fuisset, non sine soluta; quod exteri contra easdem conditiones in Regno habiti, iisque honores collati: quod de successore vivo adhuc Stephano actu sit; quod cura Prussiae Ducalis Ioanni Georgio Marchioni Brandenburgico & Electori vendita; quod quibusdam bini Magistratus contra leges dati; quod nonnullis sacerdotia aliqui honores, qui legibus eos capere non possent, concessi; quod supplicium de Samuele Zborovio contra ius sumtum. Zamoscius quoque vapulavit, quod affinitatem cum Rego Stephano contraxit, eque Ducali genere uxorem habuerit, ex quo, qui orti essent, a Magistris & Reipublicae beneficiis antiquitus multis Legibus excludebantur. In eodem Conventu Zamoscio imperium militare aut abrogandum, aut Collegam saltem ei adiungendum, definire conabantur; Martinus tamen Lesnowolski Podlachiensis Castellanus pro Zamoscio, ringentibus & tumultuantibus adversariis respondit: scriptis & ipse Zamoscius absens ad hunc Conventum litteras, atque graves magnaque attulit absentiae suae causas, ea vero quae per factionem sibi irrogarentur, non plus au-

Qorisse

gloritatis & valoris apud se habitura fassus est, quām quae extra Iudicium indicata causa nullo iure fierent. Adversariis Zamotci obstabant in Senatu maxime, Andreas Opalenius Mareschalcus Regni, Albertus Baranovius Episcopus Przemisliensis & Vice Cancellarius, Ioannes Dulski Thesaurarius Regni, Stanislaus Kolkevius, & alii, qui Constitutione Sigismundi I. innixi, contendebant, nulla alia de re in Comitiis Convocationis, praeterquam de loco & die Electionis futuræ, quicquam constituendum esse; adeoque dies Electionis circa finem Iulii, & locus campusque Volensis sub Varsavia assignabatur: finibus deinde Regni ac militi finitimo Nicolaus Heribertus de Fulstein Succamerarius cum Haliciensis praeficiebatur, & Jasloviecius Praefecto Sniatiniensi Cameriercia gutanda tradebatur. Prussi etiam & Lithvani ediderant querebras suas, quae in Electionis Comitia reiectae. Legatos ad Conventum eum cum Caesar Rudolphus, tum frater eius Archidux Maximilianus miserant; miserat & Turcarum Imperator Machmetem Czaus, natione Hungarum, & Ludmagistrum quondam in Hungaria, qui nomine Sinam Supremi tum Bosse, cum Regis mortem doluisset ad alium Regem liberis ius suffragiis, consensu tamen Imperatoris Turcici, quod ius & ante tuisset,

eligen-

eligendum Ordines Regni hortabatur. Quas res magna cum orationum offensione accepta, & nomine Ordinum Turce responsum ac rescriptum est, Electionem in nullius alterius, quam Dei atque Ordinum Regni Magnique Ducatus Lithvaniae libera voluntate ac suffragiis, vel antea nunquam fuisse, vel nunc etiam esse. Ad Zamisciū Archiepiscopus misit Castellatum Novladistavensem Szupski, ut conditiones quae in Conventu Varsaviensi ab illis probatae erant ei persuaderet; sed ad eas acceptandas nullatenus persuaderi potuit, venturum se tamen ad Comitia Electionis & suo officio non defuturum, nec ulli occasionem turbarum praebeturum respondit. Ad Comitia Electionis Gorkanorum & Zboroviorum (Andreas Gorkanus erat Palatinus Polonensis, Ioannes Zborovius Castellanus Gnesnensis, & Andreas Zborovius Mareschalcus Regni) factio prope 1000 adduxit armatorum Zamoscius ipso die Comitiis supra praefixo omnibus cum copiis, ad militaris itineris rationem instructis, insimul advenit, per Varsaviam cum transiret ex itinere, primum Reginam Viduam, inde Legatum Pontificium Hannibalem de Capua Archiepiscopum Neapolitanum salutavit; mox locum castris cepit, non procul ab istis Comitiis a Mareschalco Regni Maiore, Andreas Opalis

Opalinio, assignatum, quem vallo atque fossa communivit. Primo mox Comitiorum die & Senatus habitus, & Equestris Ordo convenit; Zamoscius vero Senatum non est ingressus, ne discordiae initium paeberet. Insuper Stanislaus Szafraniecius Palatinus Sandomiriensis, & Nicolaus Firley Castellanus Biecenensis, inter partes adversas Zboroviorum & Zamosciui mediatores constituti, nihil effecerunt, nisi ut assignarent locum Zboroviis ad Czersko, & Zamoscio ad Vilgam, & utrique parti trecentorum milium numerum praeferirent: laboratum deinde est, ut alternis vicibus in Senatum venirent. Nono demum die, postquam venerat Zamoscius, in Senatum ingressus, operam atque opes suas Reipublicae detulit, & de adversariorum iniquis sententiis iniuriisque monuit Senatum, ne illis fidem haberet. Contra munimenta Zamoscio erecta murmuravit aliquantum Senatus, quae a se erecta & perfecta esse fassus est, non ut quenquam armis oppimeret, sed se vitamque suam defenderet illis, cum prius ab adversariis sumta essent. Altercationibus his aliquot hebdomadae extractae, & nonnulli sanguine suo Electionem hanc cruentabant: tandem res eo devenerat, ut utraeque acies ex adverso non procul tentorio consisterent, & proelium commisissent, nisi interventu Laurentii Gostis.

Goslicii Episcopi Camieniecensis, Szafranieciis Palatini Sandomiriensis, & Firley Castellani Biecenensis, diremtum, & tentorium proxima noce incentum fuisset, quod alio in loco iussu Archiepiscopi extructum deinde fuit. Res ad tumultum (Polonis Rokosz) spectare videbatur, & iam sexta hebdomas labebatur a die Electioni Regis praefixa, neque tamen adhuc vel Legati Principum exterorum audit, vel ulla sententia de ipsa Electione publice dicta erat. Divisa sic in partes Republica, ex indigenis eligendus fuisset Rex, si tantis exortis tumultibus par exitisset; attamen ex incolis fuere tum Candidati, Constantinus Dux de Ostrog Palatinus Kiioviensis, & filius eius natu maior Ioannes Dux de Ostrog Palatinus Volhyniae, Simon & Alexander fratres Duces in Stucko, Radzivittii Duces in Olyka, Albertus Laski Palatinus Siradiensis, Zagniski Palatinus Posaniensis, Tenczynius Palatinus Cracoviensis, Firley Castellanus Biecenensis, Zborowski Marschalcus Regni & exercituum Dux generalis, ut narrat B. HARTKNOCHIVS, ex auctore libelli Polnische Kriegs- und Staats-Sachen, in Republ. Polon lib 2. cap. 1. Ab exteris legationes ad haec Comitia missae erant splendifissimae, & quidem a Caesare Germaniae Rudolpho; a Rege Hispaniae Philippe; a Ferdinandino,

dinando, Ernesto, Maximiliano, & Matthia, Austriae Archiducibus, quorum nomine Stanislaus Pavlovius Episcopus Olomucensis, Richardus Sternius a Tiefenbach Austriae Baro, ceterique praeceipue ex Silesia & Germania, Regnum poscebant. Caesareani autem nullum omnino nominatum commendabant, sed pro universa familia Austria a petebant, ut qui maxime idoneus ex ea videretur, ad Regnum vocaretur. Maximilianum autem, praeter Episcopum Olomucensem, commendabat Pontificis Romani Nuntius Hannibal de Capua; Zborovianni item & Andreis Gorkanu Moscorum Ducem Theodorum Odonovium Lithuanorum vulgus, e primoribus pauci expetebant, quod Magnum Moscorum Ducatum Regno adiungere vellet. Non paucis quoque placuit Alexander Paruae & Placentiae Dux; frater defuncti Regis Balthasar Bathori, Roma redux, Regnum quidem aperte petere non audebat, et invidiam nomini Stephano ab adversariis coflatam, datum tamen minime recusasset. Pro Sigismundo III Sveciae Principe stabant Vidua Regina Anna, Ioannes Zamoscius, & Martinus Lesznowolski Castellanus Podlachiae. Ad Zamoscium tum Ferdinandus, tum Maximilianus, Archiduces, aliquas Epistolas cum grandissimis promissis miterunt, quibus uter-